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محمد رجبی1
احمدرضا عصاری 2

چکیده
استفاده از فرهنگ و به خدمت گرفتن ابزارهای فرهنگی در دیپلماسی، در مقایسه با سایر ابزارها و 
اهرم های رایج در روابط بین الملل دارای مزایایی می باشد که موجب شده است تا کشورها –بیش 
از پیش- از این ظرفیت برای کاهش ســوءتفاهمات میان خویش استفاده نمایند. بر این اساس، 
دیپلماســی فرهنگی به  حوزه ای از دیپلماســی تبدیل شده است که به برقراری، توسعه و پیگیری 
روابط با کشــورهای خارجی از طریق فرهنگ، هنر و آموزش می پردازد و بیشتر به دنبال کشف، 
تعریف و ترویج ارزش ها و منافع مشترک و جهان شمول و سپس، تأمین منافع ملی در چارچوب 
این ارزش ها و منافع مشــترک اســت. این مقاله درصدد است تا به روش توصیفی-تحلیلی و با 
اســتفاده از ابزار فیش برداری از منابع کتابخانه ای به این پرسش اساسی پاسخ دهد که »منابع، 
اهداف و ابزارهای دیپلماسی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران کدامند؟«. بر این اساس، در گام 
نخست از »علوم و معارف اسلامی«؛ »فرهنگ و تمدن ایرانی«؛ و »آموزه های انقلاب اسلامی« 
به عنوان منابع اصیل دیپلماســی فرهنگی این کشــور یاد شــد. آنگاه، ضمن مروری اجمالی بر 
اسناد بالادستی و نیز اساسنامه سازمان های فعال در حوزه دیپلماسی فرهنگی، اهداف جمهوری 
اسلامی را برشــمرده و در نهایت، به »فعالیت های علمی، آموزشی و فناورانه«؛ »جهانگردی و 
مهاجرت«؛ و »فعالیت های فرهنگی  و هنری« به عنوان مهم ترین ابزارهای دیپلماسی فرهنگی این 
کشور اشاره شــد. نتیجه آنکه، به نظر می رسد جمهوری اسلامی ایران قابلیت های چشمگیری 
در خصوص استفاده از ظرفیت های دیپلماسی فرهنگی دارد که استفاده بهینه از آن ها می تواند به 

ارتقای پارامترهای قدرت نرم در سیاست خارجی این کشور کمک نماید.
واژگان کلیدی: دیپلماسی فرهنگی، جمهوری اسلامی ایران، اسلام، انقلاب اسلامی، فرهنگ 

و تمدن ایرانی.
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مقدمه 

یکی از وجوه روابط بین الملل، دیپلماســی فرهنگی است که اگرچه در گذشته اهمیت چندانی 

نداشت ولیکن پس از کاهش احتمال درگیری های نظامی میان قدرت های بزرگ جهان –به ویژه 

پس از دوران جنگ ســرد- و توجه به روابط فرهنگی برای کاهش سوءتفاهمات میان ایشان، از 

اهمیت به سزایی برخوردار شــد و بدین ترتیب، امروزه از سازه های اصلی قدرت یک کشور به 

حساب می آید.

در ایران نیز با توجه به برخورداری این کشور از فرهنگ و تمدنیِ غنی، استفاده از ظرفیت های 

دیپلماسی فرهنگی برای افزایش اعتبار و گسترش نفوذ این کشور در عرصه ی بین المللی ضرورت 

کید بر عناصر فرهنگی و تمدنی غنی  می یابد. بدین معنا، جمهوری اســلامی ایران می تواند با تأ

خویش، در بخــش فعالیت ها و برنامه ریزی فرهنگی به توان برخورداری از نفوذ در رفتار دیگران 

بدون تهدید و پرداخت هزینه دست یابد. اتخاذ چنین برنامه ای با دیپلماسی فرهنگی و در جهت 

منافع ملی، ایران را به کشــوری پرنفوذتر و قدرتمندتر در عرصه بین المللی تبدیل خواهد کرد که 

می تواند در زمینه های زير فعال باشد:

ارائه ايران و فرهنگ و تمدن ايرانی به عنوان یکی از تمدن های بزرگ و تأثیرگذار جهان؛	 

معرفی ترکیبی از انديشه اسلامی و فرهنگ ايرانی؛	 

تبلیــغ ســنت ها، باورها، تاريخ و آثار باستانــی ايران به مردمان ساير كشورها)ملکی، 	 

.)8 :1387

بر این اســاس، این مقاله درصدد اســت تا به بررســی منابع، اهداف و ابزارهای دیپلماسی 

فرهنگی در جمهوری اســلامی ایران پرداخته و از این رهگــذر، چگونگی نقش آفرینی آنها را در 

افزایــش قدرت و نفوذ این کشــور تجزیه وتحلیل  کند. برای این منظــور، نگاهی گذرا بر منابع، 

اهداف و ابزارهای دیپلماســی فرهنگی جمهوری اســلامی ایران خواهیم داشــت و از »علوم و 

معارف اسلامی«؛ »فرهنگ و تمدن ایرانی«؛ و »آموزه های انقلاب اسلامی« به عنوان منابع اصیل 

دیپلماسی فرهنگی این کشور ســخن خواهیم گفت. آنگاه، به منظور شناخت اهداف، نگاهی بر 

اسناد بالادستی و نیز اساسنامه سازمان های فعال در حوزه دیپلماسی فرهنگی خواهیم نمود و در 

انتها، ابزارهای دیپلماسی فرهنگی جمهوری اسلامی را برخواهیم شِمُرد.
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1. چارچوب نظری

دیپلماســی فرهنگی، بخش جدایی ناپذیر از دیپلماسی عمومی اســت)Yang, 2019: 47( که 

به برقراری، توســعه و پیگیری روابط با کشــورهای خارجی از طریــق فرهنگ، هنر و آموزش 

می پــردازد؛ ازاین رو، فرآیند مؤثری اســت که در آن فرهنگ یک ملت بــه جهان بیرون عرضه 

می شــود و خصوصیت منحصربه فرد فرهنگی ملت ها در ســطوح دوجانبه و چندجانبه ترویج 

می شود)صالحی و محمدی، 1392: 110(. در این میان، دولت ها از طریق دیپلماسی فرهنگی 

ســه هدف عمده را دنبال می کنند: الف( کســب وجهه بین المللی در میان سایر اقوام و ملت ها 

و اثرگذاری بر رفتار آن هــا؛ ب( ایجاد نهادهای علمی، فرهنگی جدید به منظور برقراری روابط 

پایدار و صمیمیت بیشــتر میان جوامع مختلف؛ ج( فهم دقیق اصول موجود در فرهنگ ســایر 

ملت ها و کنکاش در ریشــه های فرهنگی و اجتماعی دیگر جوامع با هدف ارتقای درک متقابل 

میان ملت ها)دهشــیری، 1393: 30(. به عبارتی دیگر، دیپلماســی فرهنگــی تلاش می کند با 

اســتفاده از فرهنگ و عناصر و مؤلفه های فرهنگی مانند ایده ها، ارزش ها، اطاعات، هنر، زبان و 

ادبیات، بر افکار عمومی دیگر کشــورها تأثیر بگذارد و از همین روست که دیپلماسی فرهنگی 

 .)Ahmed & Others, 2020: 22(به عنوان ابزاری برای جذب، اقناع و نفوذ شناخته می شود

از ديدگاه نظریه پــردازان روابط بین الملل، فرهنگ یکی از منابع اصلی قدرت نرم به شــمار 

رفته)Ohnesorge, 2019: 95( و از همین روست که ديپلماسی فرهنگی نمونه بارز اِعمال قدرت 

نرم به حســاب می آید كه به كشورها اين امكان را می دهد كه در طرف مقابل نفوذ كنند و او را از 

طريق عناصری چون فرهنگ، ارزش ها و ایده ها ترغيب به همكاری كنند)خانی، 1384: 137(. 

شــایان ذکر است که مفهوم قدرت نرم برای نخستین بار توســط »جوزف نای« در دهه ی 1990 

میلادی برای فهم گزینه های سیاســت خارجی ایالات متحده در دوران جنگ سرد طرح گشته و 

بــر توانایی پیگیری منافع ملی در صحنه ی بین الملل با اســتفاده از جاذبه و انگیزه به جای تمرکز 

 Davidson & Pérez-Castellanos,(دلالت داشت )بر استراتژی های قهری)اقتصادی و نظامی

178 :2019(. به بیانی دیگر، این مفهوم بر توانایی یک کشور در شکل دادن به ترجیحات کشوری 

کید دارد)Heing, 2019: 43(. بر اســاس چنین  دیگــر از طریق جذب و نفوذ –به جای اجبار- تأ

پیوندی است که مهم ترین مزیت های دیپلماسی فرهنگی را می توان به شرح ذیل برشمرد: 

1( مواجه شدن با مقاومت کمتر در جوامع و کشورهای مقصد؛ 
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2( عاری بودن دیپلماسی فرهنگی از لحنی خصمانه و آمرانه؛ 

و 3( جذابیت بیشتر و نامحسوس بودن آن که منجر به هدف قرار دادن ذهن و روح مخاطبان 

می شود)خانی، 1384: 139-138(.

2. منابع دیپلماسی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران

علوم و معارف اســلامی؛ فرهنگ و تمدن ایرانی؛ و آموزه ای انقلاب اسلامی، سه منبع فرهنگی 

اصیلی هستند که قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران بر پایه ی آن ها شکل یافته است که در ادامه، 

توضیحاتی را پیرامون هر یک از این منابع سه گانه بیان می نماییم:

2-1. علوم و معارف اسلامی

اســلام دینی جهانی بوده و جهانی می اندیشــد. مقیاس های این دین، کلی و انسانی است؛ نه قومی، 

نژادی و ملی. علت گرایش ســایر ملل به اســلام نیز به همین ویژگی بازمی گردد. نمونه ی ممتاز این 

گرایش، ایرانیان هستند که به واســطه ی نزدیکی جهان بینی اسلام با جهان بینی اشراقی ایران باستان، 

به سرعت جذب این آیین توحیدی شدند)اسلامی ندوشن، 1379: 24-26(. این ویژگی متمایزکننده 

و برتری دهنده، ناشــی از فطری بودن اسلام اســت که جاذبه ی عمومی و درنتیجه، جهانی بودن این 

آیین خردپســند را فراهم می سازد)مطهری،  1384: 69-70(. این منبع که شامل، قران کریم، سنت 

نبوی)ص(، روایات و ســیره معصومین)ع( هست، سبب نزدیکی جمهوری اسلامی ایران با بعضی 

کشــورهای دیگر اسلامی شده اســت و می تواند به راحتی پیام های جمهوری اسلامی ایران را به این 

کشورها برساند.

2-2. فرهنگ و تمدن ایرانی

یکی دیگر از منابع فرهنگی قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران، فرهنگ و تمدن ایران باســتان 

و ایران بعد از اســلام است. این منبع از آن  جهت حائز اهمیت اســت که سابقه تاریخ و تمدن 

ایران را -که به قدمت تاریخ بشــر است- به رُخ جهانیان کشــیده و رشک و احترام ایشان را به 

ایــن فرهنگ و تمدن غنی برمی انگیزد. برخی از شــاخصه های فرهنگ و تمدن ایران را می توان 

بدین شــرح مورد اشاره قرار داد: زبان و ادبیات فارســی، مفاخر تاریخی، بناها و آثار فرهنگی، 
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آداب ورسوم و سُنن، موزه ها، هنرها، آیین ها و غیره.

2-3- آموزه ای انقلاب اسلامی ایران

جهان در قرن بیســتم تحولات گوناگونی را در عرصه های مختلــف تجربه نمود که نمونه آن را 

می توان در دو جنگ جهانی اول و دوم؛ ظهور ایالات متحده آمریکا به عنوان یك ابرقدرت جدید؛ 

فروپاشــی اتحاد جماهیر شــوروی؛ انقلاب در ارتباطات و اطلاعــات؛ و نظایر آن یافت. یکی 

از حائز اهمیت تریــن این تحولات که در رُبع پایانی این قرن حادث گردید،  انقلابی اســت که 

در جغرافیای ســرزمینی ایران به وقوع می پیوندد. انقلابی که اگرچه ســرآغاز آن را می توان در 

سال های نخست دهه 1340 ه.ش جستجو نمود لکن از 19 د ی ماه 1356 ه.ش به شکل فراگیرتر 

و با شدت عمل بیشتری دنبال گشته و به یك تعبیر، »اولین جرقه انقلاب«)روبین، 1363: 149( 

روشــن و به تعبیر دیگر »یکی از قدم های نابودکننده«)کدی، 1369: 357( برداشــته می شود. 

قدم هایــی که درنهایــت در 22 بهمن ماه 1357 ه.ش به بار نشســته و نه تنها توجه جهانیان را به 

خــود جلب می نماید بلکه موجــی از بهت و حیرت را در میان آنان بــه همراه می آورد؛ چراکه 

از یک ســو، »انقلاب در کشــوری اتفاق می افتاد که مبتنی بر حاکمیت مقتدر نظامی پادشاهی 

و از حمایت خارجی لازم از ســوی بلوك غرب برخوردار بود«)یزدخواســتی و اخوان مهدوی، 

1390: 12(؛ و از ســوی دیگر، این انقلاب نه تنها با جهت گیری ارزشــی خویش، بار دیگر بر 

کارکردهــای اجتماعی دین تأکید نمود، بلکه تحولی اساســی را نیــز در نظام ارزش های دینی 

موجود پدید آورد. به گونه ای که »به نظر می رســد جهت گیری ارزشی رابطه ی انسان ها با خدا از 

رابطه ی )دین داری( احساســی، مناسکی قبل از انقلاب اسلامی به رابطه ی )دین داری( پیامدی 

و فکری بعد از انقلاب اســلامی معطوف شده باشد«)باقری، 1384: 8(. بدین معنا، »مضامین 

ارزشــی دلالت کننده بر رابطه ی انسان با خدا از 22 درصد قبل از انقلاب اسلامی به 78 درصد 

بعد از انقلاب اســلامی بالغ شده است. لذا، ]...[ کل مضامین ارزشی دلالت کننده بر رابطه ی 

انســان با خدا بعد از انقلاب، از رشــد بیش از 3/5 برابر برخوردار بوده اند. این رشد در هر یك 

از ابعاد پیامدی، دانشــی از رشد 1 تا 6 برابر در نوسان بوده است و در ابعاد مناسکی و اعتقادی 

نیز بعد از انقلاب اسلامی از افزایش نسبی برخوردار بوده ولی سهم این دو بعد دین داری نسبت 

به ســه بعد دیگر دین داری )پیامدی، دانشی و عاطفی( بعد از انقلاب کاهش یافته و ابعاد اخیر، 

 چشمگیری برخوردار بوده اند«)باقری، 1384: 26(.
ً
به طور عمده از افزایش نسبتا
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بــرای تبیین علــل و انگیزه های این انقلاب از نظریات گوناگونی بهره گرفته شــده اســت؛ 

به عنوان مثال، برخی کوشیده اند تا از منظری اقتصادی-روان شناختی به تبیین این علل پرداخته و 

از این رهگذر، برخی از نظریه »جیمز دیویس« مدد می جویند. بر مبنای نظریه دیویس، انقلاب 

از محرومیت نسبی ناشی می شود و نه از محرومیت مطلق. بدین معنا، به اعتقاد وی »اگر دورانی 

طولانی از رفاه وجود داشــته باشد که طی آن این انتظار ایجاد شود که می توان نیازهایی را به طور 

دائم برآورده ســاخت و بعد دوره ای از افول پیش بیاید که فرد را ســرخورده کند، شکاف وسیعی 

میان آنچه مردم می خواهند و آنچه به دست آورده اند، شکل می گیرد، در چنین شرایطی انتظارات 

کمــاکان رو به رشــد بوده و رکود ناگهانی اقتصاد، باعث بروز شــکاف غیرقابل تحمل شــده که 

درنهایت باعث انقلاب می شــود. او این شکاف را به شکل منحنی می داند. به عبارت دیگر جیمز 

دیویس معتقد اســت، بالا رفتن توقعات اقتصادی مردم به دنبال یک دوره ی پیشــرفت اقتصادی 

و رکــودی که پس ازآن به وجود می آید، باعث می شــود تا مردم از اوضــاع به طور ذهنی بیمناک 

شوند و روحیه ی انقلابی پیدا کنند«)منابع اینترنتی: اشرافی، 1393/03/01(. کسانی که با تطبیق 

انقلاب اسلامی ایران با این نظریه موافق اند، می گویند: »روند نوسازی در ایران که از سال ها قبل 

از انقلاب آغاز شده بود، نقطه شــروع افزایش انتظارات در ایران است که بعدها با افزایش بهای 

نفت بر میزان برخورداری های عمومی از این روند افزوده می شــود؛ اما در سال های آخر به ناگاه 

به دلایلی مانند کاهش بهای نفت، رکود گریبان جامعه را می گیرد، فاصله غیرقابل تحمل رخ داده، 

انقلاب می شود«)منابع اینترنتی: بررسی های نظری درباره انقلاب اسلامی(.

این در حالی است که بسیاری بر ناکارآمدی تبیین اقتصادی از علل شکل گیری انقلاب اسلامی 

ایران صحه گذاشته اند؛ به عنوان مثال، »میشل فوکو« بر این اعتقاد است که »این انقلاب نمی تواند با 

انگیزه های اقتصادی و مادی صورت گرفته باشد. زیرا اگر قرار بود که با انگیزه های اقتصادی و مادی 

باشد، اقشار مرفه، نمی بایســتی در آن شرکت می کردند. فوکو از مصاحبه های خود با اعتصابیونی 

که از اقشــار مرفه اند، خبر می دهد؛ مانند کارکنان هواپیمایی ملی ایران یا کارگران پالایشگاه آبادان. 

فوکو معتقد است که در آن زمان مشکلات اقتصادی در ایران آن قدر جدی نبود که بتواند ملتی را در 

گروه های صدهزارنفری، در گروه های میلیونی به خیابان ها بکشــاند و سینه های عریان خود را سپر 

گلوله ســازند. از سوی دیگر این که پایین ترین اقشار این کشور، به لحاظ درآمد، با مرفه ترین اقشار 

متحد شده اند، برای فوکو پدیده ای شگفت انگیز است«)رمضان نرگسی، 1384: 140(.
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به هرحال، نظریات مربوط به انقلاب را که تلاش شــده است تا بر مبنای آن ها علل و عوامل 

شکل گیری انقلاب اسلامی ایران را تبیین نمود می توان به شرح زیر مطرح ساخت:

کید دارند؛ مانند: الف( نظریاتی که بر عوامل اقتصادی و اجتماعی تأ

»رابرت لونی« در کتاب ریشه های اقتصادی انقلاب ایران.  )1

»تدا اسکاچپول« در مقاله ی دولت تحصیلدار و اسلام شیعی در انقلاب ایران.  )2

»همایون کاتوزیان« در کتاب اقتصاد سیاسی ایران.  )3

افرادی که بر اساس نظریه نظام جهانی »ایمانوئل والرشتاین« مطلب می نویسند.  )4

کید دارند؛ مانند: ب( نظریاتی که بر عوامل روان شناختی )فردی و اجتماعی( تأ

افرادی که بر اساس روش روان شناسی اجتماعی جیمز دیویس مطلب می نویسند.  )1

نویســندگانی که بر مبنای نظریه محرومیت نسبی »تد رابرت گر« نوشته اند؛ مانند »فرخ   )2

مشیری« در کتاب دولت و انقلاب اجتماعی در ایران.

کید دارند؛ مانند: ج( نظریاتی که بر رهیافت سیاسی به انقلاب تأ

»یرواند آبراهامیان« در مقاله علل ساختاری انقلاب ایران که بر مبنای نظریه ی »ساموئل   )1

هانتینگتون« نوشته شده است.

کســانی که بر اساس نظریه بســیج منابع »چارلز تیلی« مطلب نوشته اند؛ مانند »میثاق   )2

پارسا« در کتاب ریشه های اجتماعی انقلاب ایران و »جرالد گرین« در مقاله ضد بسیج 

به عنوان یك روش انقلابی.

کید دارند؛ مانند: د( نظریاتی که بر رهیافت چند علتی انقلاب تأ

»مایکل فیشر« در کتاب ایران از اختلاف مذهبی تا انقلاب.  )1

»نیکی کدی« در کتاب ریشه های انقلاب ایران.  )2

»فرد هالیدی« در مقاله ی انقلاب ایران: توسعه ناموزون و مردم گرایی مذهبی.  )3

»جان فوران« در کتاب مقاومت شکننده)مهرشاد، 1389: 119(.  )4

اما، به طورکلی عدم توانایی نظریات انقلابِ معاصر در تبیین کامل علل شــکل گیری انقلاب 

اسلامی ایران باعث تجدیدنظر تعدادی از آنان در تئوری های خود و سوق دادن و هدایت تعدادی 

دیگر به سوی خلق نظریات جدید در باب انقلاب گردید؛ به عنوان مثال، »با مراجعه به نظریه های 

انقلاب قبل از وقوع انقلاب اســلامی می توان دریافت که تا وقوع انقلاب اســلامی رهیافت ها یا 
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نظریات مبتنی بر فرهنگ برای تبیین انقلاب ها جایگاهی در میان تئوری ها یا رهیافت های انقلاب 

نداشــته اند. نظریات انقلاب در اوج شــکوفایی خود در خلال سه دهه ی پنجاه، شصت و هفتاد 

میلادی شاهد پیدایی رهیافت های جامعه شــناختی، اقتصادی، روان شناسانه و سیاسی بوده اند. 

هیچ گاه و هیچ اثری از رویکرد یا رهیافتی به نام رهیافت فرهنگی یافت نمی شــد. حتی به هنگام 

روی آوردن پژوهشگران و یا اندیشمندان جسوری چون »تدا اسکاچپول« به رهیافت های ترکیبی 

ســخن از ترکیب رویکردهای سیاسی و جامعه شناسانه اســت البته با نقطه عزیمت و محوریت 

رهیافت های سیاســی و هنوز هم در آثار قلمی هیچ محقق، نظریه پرداز و اندیشــمندی نشانی از 

 از فردای انقلاب اســلامی ایران اســت که به دلیل 
ً
رهیافت فرهنگی نمی توان یافت. ]اما[ دقیقا

 متفاوت این انقلاب با ســایر انقلاب های عصر جدید و نقش برجســته، گسترده و 
ً
ماهیت کاملا

همه جانبه ی فرهنگ اســلامی در آن بسیاری از متخصصان انقلاب، ایران شناسان و اندیشمندان 

علوم انسانی و علوم اجتماعی برای تبیین چرایی و چگونگی این انقلاب به سراغ رهیافتی می روند 

که بتواند ابعاد جدید و بی ســابقه ی این انقلاب نوظهور را تبیین نماید«)خرمشاد، 1383: 99 و 

100(. بر این اســاس، رهیافت فرهنگی مورد توجه آنان واقع می شود که ازجمله برجسته ترین و 

آشکارترین افزوده های انقلاب اسلامی ایران به رهیافت های گذشته در باب انقلاب است.

طرفداران رهیافت فرهنگی بر این نظرند که اموری نظیر شــعارهای انقلاب)بیشتر شعارهای 

انقــلاب بیانگــر نارضایتی مردم از وضعیــت فرهنگی جامعه بوده اســت(، نقاط عطف زمانی 

انقلاب)این نقاط دارای بار مذهبی و فرهنگی بود(، اقشــار و طبقات پیشرو در انقلاب)غلظت 

انگیزش هــای فرهنگــی و مذهبــی در ایــن اقشــار و طبقات بســیار بــالا بــود(، کانون های 

انقلاب)مکان هایی فرهنگی نظیر مســاجد( و نقطه ی شروع و عزیمت انقلاب)شهر قم( آنان را 

به ماهیت صددرصد مذهبی، اسلامی، شیعی و درنتیجه فرهنگی این انقلاب رهنمون می سازد.

بر اساس آنچه گفته شــد، می توان نتیجه گرفت که انقلاب اسلامی ایران با ماهیت فرهنگی 

خود می تواند به عنوان یکی از منابع فرهنگی قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران مورد توجه قرار 

گیرد. بدین معنا، انقلاب اســلامی از یک ســو دارای نگاه و بینش جهانی بوده و همه ی جهانیان 

را مخاطب قرار می دهد و از ســوی دیگر، ارزش هــا و آرمان هایش منطبق بر فطرت آدمی بوده و 

لذا به آن قوام و پایداری می بخشــد. »روژه گاروردی« -متفکر فرانســوی- درباره انقلاب ایران 

می نویســد: »انقلابی که به رهبری امــام خمینی)ره( روی داد، متعلق به تمدن بشــری بود و به 
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یک جامعه و ملت خاص اختصاص نداشــت. این انقلاب، همچون نهضت انبیا، مختص همه 

انسان ها و همه جوامع است«)امیدوار و یکتا، 1379: 24(.

 
3- اهداف دیپلماسی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران

اهداف دیپلماسی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران را می توان از منابعی نظیر »سند چشم انداز«، 

»سند سیاســت فرهنگی جمهوری اســلامی ایران« -که در سال 1371 توســط شورای عالی 

انقلاب فرهنگی تصویب شده اســت- و نیز، »اساسنامه سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی« 

اخــذ نمود. در ادامه، ضمن بیــان مطالبی پیرامون هر یک از این اســناد، به برخی از مهم ترین 

اهداف دیپلماسی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران اشاره می شود.

3-1- سند چشم انداز جمهوری اسلامی ایران

ســند چشــم انداز 20 ســاله، اهدافی را در بخش های فرهنگی و بین المللی مورد اشــاره قرار 

داده است. احراز هویت اســلامی و انقلابی، الهام بخش بودن، تعامل سازنده و مؤثر در روابط 

بین الملل برخی از نکاتی اســت که در این سند مورد توجه قرار گرفته است: »با اتکال به قدرت 

لایزال الهی و در پرتو ایمان و عزم ملی و کوشش برنامه ریزی شده و مدبرانه ی جمعی و در مسیر 

تحقق آرمان ها و اصول قانون اساسی ، در چشم انداز بیست ساله، ایران کشوری است توسعه یافته 

با جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری در سطح منطقه با هویت اسلامی و انقلابی، الهام بخش 

در جهان اسلام و با تعامل سازنده و مؤثر در روابط بین الملل.

جامعه ی ایرانی در افق این چشم انداز چنین ویژگی هایی خواهد داشت:

توســعه یافته، متناسب با مقتضیات فرهنگی، جغرافیایی و تاریخی خود، متکی بر اصول 	 

کید بر مردم سالاری دینی، عدالت  اخلاقی و ارزش های اســلامی، ملی و انقلابی، با تأ

اجتماعی، آزادی های مشــروع، حفظ کرامت و حقوق انســان ها و بهره مندی از امنیت 

اجتماعی و قضایی.

برخوردار از دانش پیشرفته، توانا در تولید علم و فناوری، متکی بر سهم برتر منابع انسانی 	 

و سرمایه ی اجتماعی در تولید ملی.

امن، مستقل و مقتدر با سامان دفاعی مبتنی بر بازدارندگی همه جانبه و پیوستگی مردم و حکومت.	 
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برخوردار از ســلامت، رفاه، امنیت غذایی، تأمیــن اجتماعی، فرصت های برابر، توزیع 	 

مناسب درآمد، نهاد مستحکم خانواده، به دور از فقر، تبعیض و بهره مند از محیط زیست 

مطلوب.

فعال، مســئولیت پذیر، ایثارگر، مؤمن، رضایتمند، برخوردار از وجدان کاری، انضباط، 	 

روحیه ی تعاون و سازگاری اجتماعی، متعهد به انقلاب و نظام اسلامی و شکوفایی ایران 

و مفتخر به ایرانی بودن.

دســت یافته به جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری در ســطح منطقه ی آسیای جنوب 	 

کید بر جنبش  غربی )شــامل آسیای میانه، قفقاز، خاورمیانه و کشــورهای همسایه( با تأ

نرم افزاری و تولید علم، رشد پرشتاب و مستمر اقتصادی، ارتقاء نسبی سطح درآمد سرانه 

و رسیدن به اشتغال کامل.

الهام بخش، فعال و مؤثر در جهان اســلام با تحکیم الگوی مردم سالاری دینی، توسعه ی 	 

کارآمد، جامعه ی اخلاقی، نواندیشی و پویایی فکری و اجتماعی، تأثیرگذار بر همگرایی 

اسلامی و منطقه ای بر اساس تعالیم اسلامی و اندیشه های امام خمینی)ره(.

دارای تعامل سازنده و مؤثر با جهان بر اساس اصول عزت، حکمت و مصلحت«)اسناد: 	 

سند چشم انداز جمهوری اسلامی ایران در افق 1404(.

3-2- سند سیاست فرهنگی جمهوری اسلامی ایران

در این ســند، به عنوان یکی از اسناد بالادستی که سیاست فرهنگی نظام جمهوری اسلامی ایران 

را در داخل و خارج از کشور مشخص می کند، اهداف فرهنگی جمهوری اسلامی ایران به شرح 

ذیل مورد اشاره قرار گرفته است:

رشد و تعالی فرهنگ اسلامی انسانی و بسط پیام و فرهنگ انقلاب اسلامی در جامعه ی 	 

جهانی.

استقلال طلبی و زوال مظاهر منحط و مبانی نادرست فرهنگ های بیگانه و پیراسته شدن 	 

جامعه از آداب ورسوم منحرف و خرافات.

به کمال رســیدن قوای خلاقه و شایســته وجود آدمی در همه شئون و به فعالیت درآمدن 	 

استعدادات خداداده و استحصال دفاین عقول و ذخایر وجودی انسان.
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آراسته شدن به فضائل اخلاقی و صفات خدایی در مسیر وصول به مقام انسان متعالی.	 

تحقق کامل انقلاب فرهنگی در جهت اســتقرار ارزش های مورد نظر اســلام و انقلاب 	 

اســلامی در زندگی جمعی و فردی و نگاهبانی از آن ها و استمرار حرکت فرهنگی برای 

رسیدن به جامعه مطلوب.

درک مقتضیات و تحولات زمان و نقد و تنقیح دســتاوردهای فرهنگی جوامع بشــری و 	 

استفاده از نتایج قابل انطباق با اصول و ارزش های اسلامی.

همان گونه که مشاهده می گردد، بندهای یک و شش از اهداف فوق را می توان به عنوان برخی 

از مهم ترین اهداف دیپلماسی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران تلقی نمود.

3-3- اساسنامه سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی

در مقدمه ی اساسنامه ســازمان، درباره ی چرایی تشکیل این ســازمان آمده است: این سازمان 

به منظــور ایجاد تمرکــز در مدیریت و برخورداری از سیاســت گذاری واحــد و هماهنگی در 

فعالیت های فرهنگی و تبلیغی خارج از کشــور و نیز اســتفاده بهینه از امکانات مادی و معنوی 

موجود تشکیل می شود.

اما اهداف این سازمان عبارت اند از:

احیاء و گسترش تفکر و معارف اسلامی در جهان به منظور بیداری مسلمانان و ابلاغ پیام 	 

اسلام راستین به جهانیان.

گاهی جهانیان نســبت به مبانی و اهداف و مواضع انقلاب اسلامی و تبیین جایگاه آن 	  آ

برای مردم جهان.

گســترش مناســبات فرهنگی با ملل و اقوام مختلف بخصوص مسلمانان و مستضعفان 	 

جهان.

تقویت و تنظیم مناسبات فرهنگی جمهوری اسلامی ایران با سایر کشورها و سازمان های 	 

فرهنگی.

عرضه صحیح فرهنگ و تمدن ایران و ویژگی های فرهنگی، جغرافیائی و تاریخی آن.	 

فراهم آمدن زمینه های وحدت میان مســلمانان و تشــکیل جبهه واحد بر اساس اصول 	 

مسلم اسلامی.
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گاه کردن مســلمانان 	  مقابله فکری با فرهنگ ضد دینی، ضد اســلامی و ضدانقلابی و آ

نسبت به توطئه های تفرقه انگیز دشمنان و دفاع از حقوق مسلمانان.

رشد و ارتقاء و اصلاح وضع فرهنگی، تبلیغی، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی مسلمانان 	 

به ویژه پیروان اهل  البیت )ع( در جهان)اساسنامه سازمان فرهنگی و ارتباطات اسلامی(.

3-4- سایر نهادهای متولی دیپلماسی فرهنگی

یکــی دیگر از مواردی که باید مورد توجه قرار گیرد نهادها و ســازمان هایی هســتند که به طور 

مســتقیم یا غیرمستقیم در حوزه دیپلماسی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در سطوح مختلف 

تأثیرگذارند. در ادامه، به وظایف و اهداف این نهادها اشاره خواهیم کرد.

3-4-1- شورای عالی انقلاب فرهنگی

مهم ترین کار ویژه های شورای عالی انقلاب فرهنگی در ارتباط با دیپلماسی فرهنگی را می توان 

از وظایف و اهداف تأسیس این شورا استنتاج کرد که عبارت اند از:

الف-1( اهداف

نشر افکار و آثار فرهنگ انقلاب اسلامی.	 

ایجاد و تحکیم روابط فرهنگی با کشورهای دیگر به ویژه ملل اسلامی.	 

الف-2( وظایف

تدوین اصول سیاست فرهنگی کشور در حوزه دیپلماسی فرهنگی	 

تجزیه وتحلیل شرایط و جریانات فرهنگی جهان.	 

تبیین تأثیر کانون ها و ابزارهای مهم درزمینه ی دیپلماسی فرهنگی	 

اتخاذ تدابیر مناسب در عرصه دیپلماسی فرهنگی.	 

تصویب اصول کلی و سیاست های توسعه روابط علمی، پژوهشی و فرهنگی با کشورهای دیگر.	 

نظارت بر فعالیت های دستگاه های مسئول در عرصه دیپلماسی فرهنگی.	 

موضع گیری در سطح بین الملل نسبت به تحریفات فرهنگی.	 

ایجاد هماهنگی میان دستگاه های مسئول در عرصه دیپلماسی فرهنگی)اساسنامه شورای 	 

عالی انقلاب فرهنگی(.
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3-4-2. وزارت امور خارجه

وزارت خارجه، به عنوان مسئول و متولی اصلی دیپلماسی کشور، نهاد دیگری است که در حوزه دیپلماسی 

فرهنگی فعال است؛ کارویژه ها و اهداف این نهاد در حوزه دیپلماسی فرهنگی عبارت است از:

بررســی، برقراری، تنظیم، حفظ و توسعه روابط سیاسی جمهوری اسلامی ایران با سایر 	 

دولت ها و سازمان های سیاسی بین المللی و نظارت و اشراف بر سایر روابط خارجی.

تصویب آیین نامه نظارت نمایندگی های سیاســی و کنســولی جمهوری اســلامی ایران 	 

بر نمایندگی های سایر وزارتخانه ها، ســازمان ها و نهادهای جمهوری اسلامی ایران در 

خارج از کشور و نحوه هماهنگی.

ســفرا و مســئولان نمایندگی های سیاسی و کنسولی جمهوری اســلامی ایران در حوزه 	 

مأموریــت خویش مســئول کلیه فعالیت های سیاســی، تبلیغی، فرهنگــی و اقتصادی 

جمهوری اســلامی بوده و نماینــدگان و مأموران ســایر وزارتخانه ها بایــد اقدامات و 

فعالیت های خود با آنان هماهنگ سازند.

همکاری با دستگاه های اجرایی کشور و ارائه نظریات لازم با رعایت ملاحظات سیاست 	 

خارجی در جهت بررســی و تهیه طرح های مربوط به برقراری و گســترش مناســبات 

اقتصادی، فرهنگی و...

همکاری با وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی و دســتگاه های ذی ربط در اشاعه فرهنگ 	 

اسلامی در کشورهای خارجی.

همــکاری با وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی در فراهم آوردن زمینه هــای لازم برای 	 

خبرگزاری هــا و نمایندگی هــای مطبوعاتی خارجــی در چارچوب روابــط مقررات و 

سیاست های ارشادی و تبلیغاتی کشور با هماهنگی دستگاه های ذی ربط.

همکاری با وزارت فرهنگ و آموزش عالی و ســایر دســتگاه های ذی ربط در انجام امور 	 

دانشجویان ایرانی خارج از کشــور و بورس های واگذاری به جمهوری اسلامی ایران و 

بالعکس.

کلیه نهادها و ارگان های جمهوری اسلامی ایران مکلف اند در تنظیم مناسبات و برقراری 	 

هر نوع ارتباط با دول خارجی و انعقاد قرارداد و همکاری های فنی، اقتصادی، فرهنگی، 

علمی و نظامی با کشورهای خارجی و سازمان های بین المللی، هماهنگی سیاسی لازم 
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با وزارت امور خارجه را به عمل آورده و وزارت امور خارجه نیز مکلف اســت به فراهم 

آوردن موجبــات تأمین هماهنگی و ایجاد ارتباط و تســهیلات لازم بر اســاس اصول و 

سیاست خارجی و حفظ مصالح جمهوری اسلامی ایران اقدام لازم را معمول دارد.

4-4-3- سازمان میراث فرهنگی و گردشگری

سازمان میراث فرهنگی و گردشگری در ارتباط با دیپلماسی فرهنگی طبق اساسنامه  اش وظایفی 

به شرح ذیل را بر عهده دارد که عبارتند از:

معرفی و شناســاندن ارزش های میراث فرهنگی در سطح ملی و جهانی به وسیله چاپ و 	 

نشــر مجموعه اطلاعات و تحقیقات انجام یافته و اســتفاده از وسایل سمعی و بصری و 

ارتباط جمعی.

برقراری ارتباطات و مبادلات علمی و فرهنگی با مؤسسات و نهادهای ذی ربط در سطح 	 

ملی و بین المللی  بالأخص کشورهای اسلامی و منطقه و برگزاری کنگره ها و سمینارهای 

دوره ای لازم)اساسنامه سازمان میراث فرهنگی و گردشگری(.

3-4-4- سازمان صداوسیما

وظایف و کار ویژه های ســازمان صداوسیما در حوزه دیپلماســی فرهنگی موارد ذیل را شامل 

می شود:

ســازمان باید از طریق تولید برنامه هــای مفید رادیو، تلویزیونی و عرضه آن در ســطح 	 

جهانی به گسترش مبادلات و ارتباطات بین المللی با رعایت موازین اسلامی اقدام کند.

برقراری مناســبات فرهنگی دوجانبه رادیو، تلویزیونی با کشــورهای دیگر بر پایه حفظ 	 

استقلال)اساسنامه سازمان صداوسیما(.

3-4-5- سایر موارد

در ایــن رابطه می توان به وزارتخانه ها، ســازمان ها و مؤسســات دیگری نیز اشــاره نمود که در 

اساســنامه خویش وظایفی را در حوزه دیپلماسی فرهنگی جمهوری اسلامی بر عهده دارند که 

ازجمله آن ها می توان به وزارت علوم، تحقیقات و فناوری اشاره کرد.
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4- ابزارهای دیپلماسی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران

بر اساس مطالعات کتابخانه ای صورت گرفته، ابزارهای دیپلماسی فرهنگی را می توان در سه محور: 

1( فعالیت های علمی، آموزشی و فناورانه؛ 2( جهانگردی و مهاجرت؛ و 3( فعالیت های فرهنگی  و 

هنری؛ مورد اشاره قرار داد که در هر یک از آن ها، می توان ابزارهایی را به شرح زیر بیان نمود:

4-1- فعالیت های علمی، آموزشی و فناورانه

ازجمله مؤلفه هایی که در ذیل شــاخصه ی علمی و آموزشــی می توان به آن اشــاره نمود، بحث 

مربوط به تبادل اســاتید و دانشــجویان اســت. »از دیدگاه آمریکاییان برنامه های تبادل دانشجو 

می تواند نقش حیاتی در تأمین امنیت ملی و رســیدن به اهداف خارجی دیپلماســی کشور ایفاء 

کند و لذا این کشــور برای این امر در یک برنامه ی ده ســاله مبلغی معــادل 125 میلیون دلار را 

پیش بینی کرده اســت. از نظر توزیع جغرافیایی این تبادل دانشــجو باید بر مناطق و کشورهایی 

همچــون اروپای غربی و خاورمیانه متمرکز باشــد؛ چراکه مقوله ی امنیــت ملی آمریکا در این 

مناطق مســئله ای حادتر و مهم تر اســت. برای نیل به این هدف هم اکنون بیشــتر دانشگاه های 

آمریکا برنامه های تبادل دانشجو با دانشگاه هایی در اقصی نقاط جهان را در دستور کار خود قرار 

داده اند«)خانی، 1384: 144(.

از دیگر مؤلفه های این شاخص می توان به موارد زیر اشاره نمود:

برگزاری همایش های علمی مشترک	 

انجام پژوهش های علمی مشترک	 

آموزش زبان فارسی	 

ایجاد اتحادیه های هم زبانان.	 

انتشار نشریات به زبان کشور مبدأ در کشورهای مختلف.	 

برجسته کردن نقش و تأثیر فرهیختگان و دانشمندان تاریخ گذشته و معاصر کشور متبوع 	 

در پیشــرفت علم و ادب در سطح جهان و استفاده از شهرت، محبوبیت و موقعیت آن ها 

برای اهداف راهبردی دیپلماسی فرهنگی.

تربیت دیپلمات های فرهیخته و آشــنا به نقاط قوت و ظرایف فرهنگی هر دو کشور مبدأ 	 

و مقصد.
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ایجاد مراکز کشورشناسی و ایجاد این کرسی در دانشگاه های کشور مقصد	 

اعطای فرصت های مطالعاتی به کارشناسان دانشگاهی و علاقه مند به فرهنگ و هنر کشور	 

4-2- فعالیت های فرهنگی و هنری

یکی از مهم ترین ابزارهای فعالیت های فرهنگی و هنری به حوزه رسانه مربوط می شود. بدین معنا، 

به نظر می رســد که پخش برنامه های رادیویی، تلویزیونی)اعم از فیلم و ســریال( و سینمایی یکی 

از مؤلفه های اصلی این گونه از فعالیت ها اســت. بدین منظور، استفاده از ابزارهای نوین ارتباطی؛ 

ســرمایه گذاری در تولید اقلام رســانه ای؛ ترجمه فیلم ها و ســریال ها؛ و حمایت از سینماگران و 

هنرمندان کشــورها برای تولید فیلم های متناســب با ارزش های فرهنگــی جامعه مبدأ؛ ازجمله 

مؤلفه هایی اســت که از اهمیت دوچندان برخــوردار می گردند. لازم به ذکر اســت که »یکی از 

وجوه ناکارآمدی رســانه در عرصه دیپلماسی فرهنگی زمانی ظهور و بروز می یابد که رسانه نمود 

و کارکردی تبلیغاتی یابد. به عنوان مثال، اســتفاده از ابزارهای رسانه ای از قبیل رادیو سوا و شبکه ی 

تلویزیونــی ماهواره ای الحره برای مخاطبان عرب در خاورمیانه و نیز راه اندازی رادیو فردا در کنار 

تهیه و پخش برنامه های فارسی رادیویی و تلویزیونی از طریق صدای آمریکا ازجمله سازوکارهایی 

 برای دیپلماسی فرهنگی برگزیده اند ولی نمودی و کارکردی به شدت 
ً
است که آمریکایی ها ظاهرا

تبلیغاتی داشته و تاکنون ناکارآمد ظاهر شده اند«)خانی، 1384: 142(.

در کنار مؤلفه بالا ، می توان به انتشــار کتاب، مجله و روزنامه نیز اشــاره نمود؛ به عنوان مثال، 

تهیه مقالات توســط کارشناســان ایرانی و چاپ آن ها در مطبوعات عراقی می تواند زمینه را برای 

درک صحیح تر و بینش واقع گرایانه تر عراقی ها در ارتباط با جمهوری اسلامی ایران فراهم سازد.

همچنین ایجاد صفحات مجازی در دنیای وب نیز یکی دیگر از فعالیت هایی اســت که در 

ذیل فعالیت های فرهنگی و هنری می تواند مورد توجه جدی قرار گیرد.

از دیگر مؤلفه های فرهنگی و هنری می توان به موارد زیر اشاره نمود:

برگزاری هفته ها و جشنواره های فرهنگی و هنری)نمایشگاه عکس، کتاب، خط و ...(.	 

معرفی مفاخر فرهنگی و هنری ایران و مشترک دو کشور.	 

اعزام مبلغان مذهبی.	 

تأسیس انجمن ها و محفل های ادبی و هنری.	 
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4-3- جهانگردی و مهاجرت

جهانگردی علاوه بر نقشی که از نقطه نظر اقتصادی دارد، در جنبه های فرهنگی و سیاسی نیز حائز 

نقش بسیار کلیدی اســت. بدین معنا، افزایش جذب جهانگردان خارجی در هر کشور، علاوه 

بر ایجاد منافع اقتصادی متعدد، می تواند نقش مؤثری در آشناســازی افکار عمومی بین الملل با 

فرهنگ کشور مذکور داشته و به علاوه به ارتقای وجهه بین المللی آن کشور منجر شود؛ فرآیندی 

که توریسم را در خدمت دیپلماسی قرار می دهد. بر همین اساس است که می توان از جهانگردان 

به عنوان نمونه هایی از سفیران غیررسمی یا دیپلمات های فرهنگی نام برد.

نتیجه گیری

در عرصه روابط بین المللی، مفهوم قدرت دستخوش تحول شده است؛ در نگاه کلاسیک قدرت 

 بر توانایی نظامی و انباشت 
ً
هر دولت با میزان توانایی و جنگاوری اش محاســبه می شد و عمدتا

تســلیحات به عنوان شاخصه قدرت دولت ها تأکید می شــد. بر این اساس دیپلماسی موفق بود 

که از پشــتوانه نیرومند نظامی و تســلیحاتی بهره مند باشــد. در پی انقلاب اطلاعات از اواخر 

ســده بیستم دیپلماسی معنا و مفهومی نوین یافته اســت و عناصر تشکیل دهنده قدرت دولت ها 

نیز متحول شده اســت. دیپلماسی فرهنگی به عنوان شیوه ای نوین از ابزارهای موفقیت دولت ها 

بر منابع قدرت نرم متکی شــده است؛ از این رو، شناســایی منابع، اهداف و ابزارهای دیپلماسی 

فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و بهره گیری از آن ها برای موفقیت سیاست خارجی جمهوری 

اســلامی ایران ضرورت یافته است. ایران در فرهنگ و تمدن ایرانی، فرهنگ و تمدن اسلامی و 

در حوزه ی بین تمدنی، ظرفیت ها و قابلیت هایی چشــمگیری دارد که بهره گیری مناسب از این 

منابع مســتلزم برنامه ریزی و دستور کارهایی اجرایی است. بهره گیری مناسب از این ظرفیت در 

ابعاد مختلف سیاســی، امنیتی، اقتصادی و اجتماعی می تواند پیشبرد اهداف سیاست خارجی 

کشور را تســهیل کند. جمهوری اســلامی ایران در یک تقاطع فرهنگی، تمدنی و ژئوکالچری 

منحصربه فرد واقع شــده است که عدم بهره گیری مناســب از این ظرفیت ها ممکن است سبب 

افزایش منابع تهدیدکننده جمهوری اســلامی ایران نیز منجر شــود؛ بنابراین، طراحی برنامه ای 

جامع برای شناخت و به کارگیری این منابع یک ضرورت است. 
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